



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月5日

上場会社名 株式会社ヤマト 上場取引所 東  
 コード番号 1967 URL <https://www.yamato-se.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 町田 豊  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 藤井 政宏 (TEL) 027-290-1800  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月5日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年3月21日~2023年12月20日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	34,374	8.1	641	△47.9	1,045	△32.6	319	△67.1
2023年3月期第3四半期	31,801	△6.2	1,231	△56.0	1,551	△49.7	971	△54.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,733百万円( 64.2%) 2023年3月期第3四半期 1,056百万円( △26.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第3四半期	円 銭 12.67	円 銭 —
2023年3月期第3四半期	37.88	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期第3四半期	百万円 50,007	百万円 35,344	% 70.6	円 銭 1,399.10
2023年3月期	47,703	34,361	72.0	1,354.24

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 35,285百万円 2023年3月期 34,338百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 25.00	円 銭 25.00
2024年3月期	—	0.00	—		
2024年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年3月21日~2024年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,700	11.7	2,450	20.5	2,750	9.2	2,000	7.1	79.26

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	26,927,652株	2023年3月期	26,927,652株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,707,661株	2023年3月期	1,571,497株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	25,229,917株	2023年3月期3Q	25,655,157株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、決算短信(添付資料)の3ページをご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
(収益認識関係)	10
3. 補足情報	11
(1) 連結受注実績内訳	11
(2) 個別受注実績内訳	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあり、一部で足踏みも見られますが、景気は緩やかに持ち直していくことが期待されます。しかし、長引く国際情勢の不安定化や世界的な金融引き締め政策の影響による景気の鈍化、物価上昇等の影響もあり、今後の先行きは依然として不透明な状況にあります。

建設業界においては、公共投資は関連予算の執行により底堅く推移しており、民間設備投資は外部環境の回復基調を受け、持ち直しの動きがみられます。しかしながら円安の進行による建設資材価格やエネルギー価格の高騰等の影響、担い手不足や長時間労働の解消等、働き方改革が急務となっており、当社グループを取り巻く経営環境の先行きは依然として楽観できない状況にあります。

このような経営環境のもと当社グループは、当連結会計年度を初年度とする3か年の中期経営計画を策定し、3つの成長戦略「コア事業の強化・拡大」「グリーンイノベーションの推進」「経営基盤の強化・地域貢献」に総力をあげて取り組んでいます。また、当社は、社会・環境問題をはじめとするサステナビリティを巡る課題への対応が中長期的な企業価値の向上に重要な要素であることを認識していることから、ESG投資として、以下の発行体へ投資しています。当社は、本債券を始めとしたESG投資を継続的に実施することで、今後も企業の社会的責任を果たして参ります。

投資年月	発行体	SDGs債の種類
2023年7月	群馬県	グリーンボンド
2023年9月	国際復興開発銀行	サステナビリティボンド
2023年11月	三井不動産株式会社	グリーンボンド
2023年12月	独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構	ソーシャルボンド

2023年3月21日に開駅した当社グループが運営する「道の駅まえばし赤城」の設計施工の実績や当社のサポートセンター兼配管加工工場である「朝倉工場」を広く評価いただき、大規模な工事案件の受注も増加しましたが、一方で、想定を上回る建設資材価格の高騰等による不採算工事の発生などもありました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高が前年同四半期比13.8%増の441億4千4百万円、売上高が前年同四半期比8.1%増の343億7千4百万円、営業利益が前年同四半期比47.9%減の6億4千1百万円、経常利益が前年同四半期比32.6%減の10億4千5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が前年同四半期比67.1%減の3億1千9百万円となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりです。

(建設工事業)

当社グループの主要部門であり、売上高は前年同四半期比6.8%増の339億8千6百万円、営業利益は前年同四半期比55.8%減の5億4千4百万円となりました。

(商業施設運営業)

当社グループが、2023年3月21日より運営する「道の駅まえばし赤城」に基づくものです。売上高は3億8千7百万円、営業利益は9千7百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産残高は、前連結会計年度末比23億4百万円(4.8%)増の500億7百万円となりました。資産の部については、主として時価評価等により投資有価証券が増加したことによります。

負債の部については、前連結会計年度末比13億2千万円(9.9%)増の146億6千2百万円となりました。これは、主として投資有価証券の時価評価における税効果により繰延税金負債が増加したことによります。

純資産の部については、前連結会計年度末比9億8千3百万円(2.9%)増の353億4千4百万円となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向および今後の見通し等を勘案し、2023年5月8日および2023年5月30日（訂正後）2023年5月8日）に公表いたしました2024年3月期の通期連結業績予想を修正しています。詳細につきましては、2023年11月2日に公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	6,151,529	6,886,939
受取手形、完成工事未収入金等及び契約資産	18,613,770	17,670,679
有価証券	616,537	886,677
未成工事支出金等	1,972,981	1,907,514
その他	1,306,449	1,028,351
貸倒引当金	△340	△11,670
流動資産合計	28,660,927	28,368,492
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,882,103	2,928,705
その他（純額）	3,947,995	4,916,867
有形固定資産合計	6,830,099	7,845,572
無形固定資産		
顧客関連資産	210,857	184,500
のれん	679,194	523,588
その他	1,234,642	1,181,295
無形固定資産合計	2,124,693	1,889,383
投資その他の資産		
投資有価証券	8,625,522	10,424,295
関係会社株式	90,000	83,357
退職給付に係る資産	956,208	1,065,382
その他	415,691	331,107
投資その他の資産合計	10,087,423	11,904,143
固定資産合計	19,042,216	21,639,100
資産合計	47,703,143	50,007,592
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	5,772,315	5,901,516
買掛金	90,828	50,337
短期借入金	900,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	39,437	39,664
未払法人税等	446,985	200,357
契約負債	2,175,963	2,722,007
賞与引当金	1,018,609	520,477
工事損失引当金	11,113	300,123
完成工事補償引当金	74,941	69,084
その他	1,567,761	1,754,220
流動負債合計	12,097,955	12,657,790
固定負債		
長期借入金	580,291	565,538
役員退職慰労引当金	129,233	137,422
その他	534,321	1,301,962
固定負債合計	1,243,845	2,004,924
負債合計	13,341,801	14,662,714

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	4,730,625	4,730,625
利益剰余金	23,684,149	23,372,887
自己株式	△819,985	△939,220
株主資本合計	32,594,789	32,164,292
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,459,033	2,893,961
退職給付に係る調整累計額	284,414	227,089
その他の包括利益累計額合計	1,743,448	3,121,051
非支配株主持分	23,104	59,534
純資産合計	34,361,342	35,344,877
負債純資産合計	47,703,143	50,007,592

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月21日 至 2022年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)
売上高	31,801,574	34,374,238
売上原価	28,758,426	31,731,706
売上総利益	3,043,147	2,642,532
販売費及び一般管理費	1,811,896	2,001,084
営業利益	1,231,251	641,448
営業外収益		
受取利息	38,073	48,452
受取配当金	227,874	244,661
有価証券評価益	-	1,962
有価証券償還益	46,980	10,610
投資有価証券評価益	62	-
投資有価証券償還益	-	7,833
受取賃貸料	34,962	31,363
その他	39,985	123,043
営業外収益合計	387,938	467,925
営業外費用		
支払利息	13,854	13,937
貸倒損失	3,840	-
持分法による投資損失	-	6,642
有価証券評価損	268	-
有価証券償還損	-	150
投資有価証券評価損	14,597	-
投資有価証券償還損	219	-
賃貸費用	21,301	18,766
その他	13,474	24,209
営業外費用合計	67,556	63,705
経常利益	1,551,633	1,045,669
特別利益		
固定資産売却益	1,860	2,106
投資有価証券売却益	134,654	-
特別利益合計	136,515	2,106
特別損失		
減損損失	-	18,000
固定資産売却損	-	13,821
固定資産処分損	-	3,696
投資有価証券売却損	500	-
投資有価証券評価損	12,469	125,310
事務所移転費用	-	13,343
特別損失合計	12,969	174,171
税金等調整前四半期純利益	1,675,179	873,603
法人税、住民税及び事業税	335,083	271,103
過年度法人税等	176,076	-
法人税等調整額	195,048	246,333
法人税等合計	706,208	517,436
四半期純利益	968,971	356,166
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,967	36,429
親会社株主に帰属する四半期純利益	971,939	319,736



四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年3月21日 至 2022年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)
四半期純利益	968,971	356,166
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	140,868	1,434,927
退職給付に係る調整額	△53,742	△57,324
その他の包括利益合計	87,126	1,377,603
四半期包括利益	1,056,097	1,733,769
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,059,065	1,697,340
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,967	36,429

### (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年3月21日 至 2022年12月20日)

#### 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月15日 定時株主総会	普通株式	641,384	25	2022年3月20日	2022年6月16日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)

#### 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月15日 定時株主総会	普通株式	633,903	25	2023年3月20日	2023年6月16日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、2022年12月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式136,100株の取得を行っています。この結果、単元未満株式の買取りによる取得を含め、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が119,234千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が939,220千円となっています。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしています。これによる、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2022年3月21日 至 2022年12月20日)

当社グループは建設工事業単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しています。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年3月21日 至 2023年12月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	建設工事業	商業施設運営業	
売上高			
外部顧客への売上高	33,986,437	387,801	34,374,238
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	33,986,437	387,801	34,374,238
セグメント利益	544,088	97,360	641,448

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは前連結会計年度より「不動産管理業」を開始しました。第1四半期連結会計期間において商業施設の運営を開始したことなどを踏まえ、報告セグメント名称を改めて検討した結果、「不動産管理業」を、「商業施設運営業」に変更しています。

## (収益認識関係)

## 1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間（自 2022年3月21日 至 2022年12月20日）

(単位：千円)

項目	建築・土木	空調・衛生	電気・通信	水処理 プラント	冷凍・冷蔵	合計
一定期間にわたり移転される財又はサービス						
建設	3,009,391	16,683,094	4,892,473	4,263,480	1,546,832	30,395,273
設備等の メンテナンス	—	1,348,639	—	—	—	1,348,639
一時点で提供される財						
物品等の 販売	12,679	—	—	33,367	—	46,046
顧客との契約か ら生じる収益	3,022,070	18,031,734	4,892,473	4,296,848	1,546,832	31,789,959
リース収益	—	11,615	—	—	—	11,615
外部顧客への 売上高	3,022,070	18,043,349	4,892,473	4,296,848	1,546,832	31,801,574

当第3四半期連結累計期間（自 2023年3月21日 至 2023年12月20日）

(単位：千円)

項目	建設工事業					商業施設 運営業	合計
	建築・土木	空調・衛生	電気・通信	水処理 プラント	冷凍・冷蔵		
一定期間にわたり移転される財又はサービス							
建設	1,421,092	20,885,545	5,283,459	3,945,251	1,213,779	—	32,749,128
設備等の メンテナンス	—	1,186,583	—	—	—	—	1,186,583
不動産管 理	—	—	—	—	—	325,201	325,201
一時点で提供される財							
物品等の 販売	14,426	—	—	25,150	—	62,600	102,177
顧客との契約 から生じる収 益	1,435,519	22,072,129	5,283,459	3,970,401	1,213,779	387,801	34,363,091
リース収益	—	11,147	—	—	—	—	11,147
外部顧客への 売上高	1,435,519	22,083,276	5,283,459	3,970,401	1,213,779	387,801	34,374,238

(注) 1. リース収益は、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号 2007年3月30日）に基づくものです。

2. 第1四半期連結会計期間より、新たに「不動産管理」の区分を追加しています。

3. 報告セグメントを「建設工事業」及び「商業施設運営業」としたことに伴い、顧客との契約から生じる収益とそれ以外の区分を見直し、リース収益の区分を新たに追加しています。これに伴い、前第3四半期連結累計期間の情報を組み替えています。

### 3. 補足情報

#### (1) 連結受注実績内訳

(単位：千円)

種類別		2023年3月期 第3四半期	2024年3月期 第3四半期	比較増減	増減率
建設工 事業	建築・土木	2,319,523 (5.9%)	1,685,997 (3.8%)	△633,525	△27.3%
	空調・衛生	24,346,051 (62.8)	26,283,079 (59.6)	1,948,175	8.0
	電気・通信	6,049,633 (15.6)	8,315,535 (18.8)	2,265,901	37.5
	水処理プラント	4,446,079 (11.5)	5,204,325 (11.8)	758,245	17.1
	冷凍・冷蔵	1,631,553 (4.2)	2,256,531 (5.1)	624,978	38.3
	リース (空調・衛生)	— —	11,147 (0.0)	—	—
	計	38,792,841 (100.0)	43,756,616 (99.1)	4,963,775	12.8
商業施設運營業	— —	387,801 (0.9)	—	—	
合計	38,792,841 (100.0)	44,144,418 (100.0)	5,351,577	13.8	

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率

#### (2) 個別受注実績内訳

(単位：千円)

区分	2023年3月期 第3四半期	2024年3月期 第3四半期	比較増減	増減率
建築・土木	2,043,799 (6.1%)	1,398,024 (3.8%)	△645,775	△31.6%
空調・衛生	23,574,911 (70.3)	24,350,259 (66.5)	786,495	3.3
電気・通信	1,876,453 (5.6)	3,390,937 (9.3)	1,514,483	80.7
水処理プラント	4,415,412 (13.2)	5,181,799 (14.2)	766,387	17.4
冷凍・冷蔵	1,631,553 (4.8)	2,256,531 (6.2)	624,978	38.3
リース (空調・衛生)	— —	11,147 (0.0)	—	—
合計	33,542,129 (100.0)	36,588,700 (100.0)	3,046,570	9.1

(注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率